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 “VAKTİNDEN ÖNCE” BÜYÜYEN ÇOCUKLAR

 Üstün yetenekli çocukların büyük bir çoğunluğunun gelişim 
basamaklarını yaşıtlarına oranla erken tamamladığı herkesçe 
kabul edilen bir gerçektir. Bu gerçeğin bilinmesi, anne ve 
babaların çocukların potansiyellerinin üzerinde beklentiler 
oluşturmasına neden olmaktadır. Bu durumda çocuklar 
kendilerinden bilişsel anlamda daha fazlası beklendiği için 
duygusal anlamda boşluğa düşmektedirler. Çocukların 
yaşıtlarına oranla birçok alanda erken gelişim göstermesi, 
yaş ilerledikçe yaşıtlarının çok üstünde beceriler beklen-
mesi sonucunu da beraberinde getirmektedir. Bir süre 
sonra anne ve baba, çocuğu çocuk olarak değil, yetişkin 
olarak görüp değerlendirmeler yapmaktadır. Bu durum, duygusal 
gelişimi bilişsel gelişimi ile farklı gelişen çocuğun gelişim alanları 
arasındaki farkın daha çok açılmasına neden olmaktadır. Şunu 
unutmamak gerekir ki bütün çocuklar neye ihtiyaç duyuyor 
ise üstün yetenekli çocuklar da onlara ihtiyaç duymaktadır. Üç yaşındaki çocuk okuma yazma öğren-
ebilir ama hâlâ duygusal ve psikomotor olarak üç yaşındadır. Çocuğun bakımından, eğitiminden 
sorumlu insanların ve ailenin bu eş zamanlı olmayan gelişim özelliklerinin farkında olmaları ve buna 
uygun tutum ve ortam hazırlamaları gerekmektedir. Bu durum aile için oldukça önemli bir stres 
kaynağıdır. 
 Üstün yetenekli çocuğun anne babası olmak anne-baba tutumları noktasında sorumlulukları 
azaltmaz aksine çocuğun farklı ihtiyaçları nedeniyle farklı sorumlulukları da beraberinde getirir. 
Üstün yetenekli çocuklar da disiplin edilmeye, güvenilmeye, yanlış yapmaya, yaptığı hataların tolere 
edilmesine, sorumluluk almaya, karşısındaki yetişkin tarafından olduğu gibi kabul edilmeye ihtiyaç 
duymaktadırlar. Ayrıca birçok gelişim alanında erken gelişim göstermeleri sebebiyle de üstün 
yetenekli çocukların var olan yeteneklerinin geliştirilmesi, merak duygularının beslenmesi, sosyal 
çevresinin zenginleştirilmesi de anne babanın sorumluluğu arasındadır. 
 Sosyal ve duygusal problemler yaşayan üstün yetenekli çocukların bu problemlerinin 
yetişkinlik dönemlerinde de devam ettiğini ve zamanla azalmadığını gösteren birçok çalışma bu-
lunmaktadır. Bu problemler arasında benlik saygısı ile ilgili problemler, mükemmeliyetçilik, yüksek 
başarı arzusu, akran ilişkilerinde zorluk, kariyer gelişimlerinde problemler, sosyal açıdan yetersiz 
davranışlar, davranış problemleri ve okul uyumsuzluğu bulunmaktadır. Üstün yeteneklilerle ilgili 
sorunlar erken yaşlarda da başlayabilir. Okula başladıklarında kendi yaşıtları ile aynı ortama girerler 
ve kendi sosyal ve zihinsel ihtiyaçlarını genelde karşılayamazlar. Eğer kendi zekâ ve ilgi düzeyine 
yakın bir grupla çalışma imkânları sağlanmaz ise bu durum onlarda hayal kırıklığına, küskünlüğe, 
kendilerini izole etmelerine ve düşük sosyal beceriler geliştirmelerine sebep olur. Ayrıca üstün 
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yetenekli öğrenciler, ailelerinin yüksek beklentilerini karşılayamadıkları takdirde düşük akademik 
benlik saygısı, değerlendirilme kaygısı, depresyon ve sınıf ortamına uyumsuzluk gibi sorunlar 
da yaşamaktadırlar. Birçok araştırmacıya göre üstün zekâlı ve yetenekli çocuklarda görülen aşırı 
duyarlılık, yüksek enerji düzeyi, hayal kırıklığına karşı düşük tolerans, içsel ve dışsal beklentileri 
karşılama baskısı ve mükemmeliyetçilik gibi özellikler bu çocukların sosyal ve duygusal problemler 
ve çevreleriyle çatışma yaşamalarına yol açabilmektedir.
 Anne babaların çoğu zaman çocuklara “Niçin aritmetikte olduğu gibi sosyal derslerden 
de yüksek not almıyorsun?” ya da “Niçin kimyaya da kompozisyona ayırdığın kadar zaman 
ayırmıyor-sun?” gibi sorular yönelttiği bilinmektedir. Aslında anne babaların başlıca görevi, bağımsız 
davranabi-len bireyler yetiştirmek olmalıdır. Eğer hede�er sürekli yetişkinler tarafından belirlenirse 
bu durumda çocuklara kendi amaçları için düşünme fırsatı tanınmamış olur. Çocuklara, ilgi alanlarını 
kendilerinin belirlemeleri için şans tanınırsa kendilerini daha iyi tanıma fırsatı bulabilecekleri gibi 
karar verme alışkanlığı da edinebilirler. Böylece dış çevrenin denetimini üstlenebilirler, kendilerine 
ve başkalarına karşı sorumluluk duygusu geliştirebilirler. Anne babaların sürekli onlar için hede�er 
belirlemeleri, ne yapacaklarını söylemeleri ve standartlar oluşturmaları hâlinde ise dış denetimin 
esiri olmaları kaçınılmaz olur.
 Üstün yetenekli çocuğun anne babası olmak en temelde çocuğun sınırlılıklarını ve gerçek 
po-tansiyelini bilmeyi, gerçekçi beklentiler oluşturmayı, ilgi ve ihtiyaçlarını belirlemeyi, bu durumun 
bir ayrıcalık değil, bir farklılık olduğunu kabul etmeyi ve çocuk ile iletişimde bu yönde tutum 
geliştirmeyi gerektirmektedir. 
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genellikle iç ya da dış motivasyon tipinden birine daha yatkın olabiliriz. Bu motivasyon tipleri 
doğuştandır. 

Bu nedenle kolay kolay değişmez. İç motivasyon kaynakları güçlü çocukta çalış-ma alışkanlıklarının 
gelişmesi daha kolay olmasına karşın, dış motivasyon kaynakları güçlü çocukta daha çok yönlendirilme 
ihtiyaç vardır.

Çalışma alışkanlıkları ile ilgili geçmiş yaşantılar: Çocuk-
ların geçmişten gelen çalışma alışkanlıkları da bir başka 
etkendir. Özellikle küçük yaşlarda, kısa süreli ama düzenli 
çalışmalarla geliştirilmesi gereken çalışma alışkanlığı zam-
anında kazandırılmamışsa sonraki yıllarda sonuç almak çok 
daha zordur. Alışkanlık oluşturmak gerçekten de uzun süre 
ister. Özellikle birinci sınıftan itibaren çalışma alışkanlığının 
geliştirilmesi için çaba harcamak son derece önemlidir.

Anne-babanın ders çalışma ile ilgili çatışmacı tavrı: 
Anne-babalar, kendi kişilik özellikleri ve önceliklerine göre çocuklardan beklentiler oluştururlar. Birçok 
anne-babanın öncelik beklen-tilerden biri çocuğunun ders çalışmasıdır. Beklediği düzeyde ders çalış
mayan çocuğu karşı-sında anne-babalar, kimi zaman üzülmekte, kimi zaman kaygılanmakta, kimi 
zaman da öfke-lenebilmektedir. Bu süreci akıl odaklı değil de duygu odaklı yöneten anne-babalar, 
çocukları-nın içinde bulunduğu durumu anlamak yerine tepkisel yaklaşımlar sergilerse süreç daha da 
içinden çıkılmaz bir hale gelir.
Çocuğun ders çalışmasını beklemek doğal. Onlar da aslında çalışmaları gerektiğini bilir. Ancak unut
mayalım ki hayatımızda doğru olduğunu düşündüğümüz ve bildiğimiz halde bizim de yapmadığımız 
ya da yapamadığımız çok şey var.
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